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ABSTRACT

Novotná, Radka. University of West Bohemia. April, 2013. The Occurrence of Question

Tags in English with regard to Czech Equivalent Expressions.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, PhD.

This undergraduate thesis primarily deals with the occurrence of question tags in

the English language. First, the theoretical part briefly describes all known types of

question tags we may encounter in the English language and their form and contains both

common and rare types of question tags. Further, there are a few paragraphs describing

sociolinguistic factors which may influence the speech such as gender, social status or

politeness and a short overview of “question tags” in Czech which is necessary for the

subsequent research.

The work does not only contain theory but also a thorough analysis of excerpts

which puts theory into practice. The examples are described from the point of view of

gender and intonation, also the situation is explained and the Czech translation is

appended. The results of the analysis confirm the presumption that women use tag

questions more often than men (51% x 49%), that the intonation plays an essential role in

the communication and that the most frequent type of question tag is basic question tag,

both positive x negative and negative x positive polarity (up to 70%).
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1 INTRODUCTION

This undergraduate thesis deals with ‘The occurrence of question tags in English

with regard to Czech equivalent expressions’. Question tags are short structures that are

usually placed at the end of a sentence primarily in spoken language. They may indicate

irony, politeness or emphasis and function as hedging and boosting devices. I chose this

particular topic due to my deep interest in English grammar and linguistics in general.

Firstly, I would like to examine whether women use question tags more often than men as

is claimed by many authors of English grammar and sociolinguistic books. Secondly,

whether intonation is a significant factor when question tags are used and how it

encourages the listener to continue in conversation. The last research question is which

type of question tag is the most frequent in usage.

The thesis consists of four main chapters and these are ‘Introduction‘, ‘Theoretical

Background’, ‘Analysis’ and ‘Conclusions’. The chapter ‘Theoretical Background’ deals

with basic information about question tags. There is among others explained which forms

of question tags exist in the English language. It focuses on differences between these

forms, discusses various functions of question tags and also mentions sociolinguistic

factors.

‘Analysis’ is supposed to be the most important chapter in my thesis. It contains the

actual analysis of 325 examples taken out of audio visual sources. In this particular case

the examples are excerpted from English speaking series Friends (1994-2004) created by

David Crane and Marta Kauffman. ‘Analysis’ further contains Czech translations of given

examples. This part investigates given examples of question tags, classifies them and

clarifies their function and intonation in certain situations.

The final chapter is ‘Conclusions’ where I sum up the results taken from the

analysis of excerpts and answer the research questions.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Brief Classification and Definition of Interrogative Sentence

The main purpose of use of interrogative sentences is to ask for further or missing

information. But there are other, more specific ways in the use of questions, such as

requesting, asking permission or offering (Eastwood, 2002, p. 27). Interrogative sentences

can be recognized by 2 structural clues and those are a verb-subject structure and a

structure with wh-word. Another typical signs are rising intonation in speech and a

question mark “?” at the end of a sentence in writing (Biber et al., 2004, p. 249).

According to Quirk et al. (1985), there exist 3 major classes of questions:

a) Yes-No questions

These are questions that expect affirmation or negation either by using “yes” or

“no” and have rising intonation

Example: Have you ever been to China?- Yes, I have./ No, I haven’t.

b) Wh- questions

These questions expect an open reply, it is impossible to answer “yes” or “no”

to that kind of question, contain so called wh-words at the beginning of a

sentence and generally have falling intonation

Example: Where do you come from?- I come from Italy.

c) Alternative questions

These questions contain two or more possible answers

Example: Would you like chocolate, vanilla or strawberry ice cream?- I’d like

vanilla.

Quirk et al. (1990) further divide yes-no questions into positive yes-no questions,

negative yes-no questions, declarative, yes-no questions with modals and, the most

important, tag questions.
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2.2 Definition and Form of Question Tags

2.2.1 Definition of Question Tags

A question tag is a specific type of a short question that follows the statement

(Alexander, 1991). The whole structure- declarative sentence and the question tag- is

basically a special form of yes-no question in English language and it is called a tag

question. Question tag consists of operator and pronoun subject and these both parts must

correspond to those in the preceding statement and the tense of the tag depends on the

tense in the main clause.

As Biber et al. (2004, p. 251) claim, question tags are not independent clauses.

They are attached either to a declarative clause (It was quiet in there, wasn’t it?), an

exclamative clause (How quiet it was in there, wasn’t it?) or an imperative clause (Be quiet

for a moment, will you?) (Downing, 2006).

2.2.2 Form of Question Tags

2.2.2.1 Structure

2.2.2.1.1 Basic Question Tags

There are several rules that must be fulfilled when creating the most common type

of question tag.

1) The tag consists of operator and pronoun subject.

Example: isn’t he?, are you?, haven’t they, ...

2) The tag repeats modal verb or auxiliary in the main clause. In case of a full

verb, the “dummy” operator do is used in the tag. Also pronoun subject

corresponds with the subject in the main clause.

3) The negative tag usually follows the positive statement and vice versa.

Verb Affirmative statement Negative tag Negative statement Affirmative tag

be They’re waiting, aren’t they? I am not late, am I?

have He’s left, hasn’t he? I haven’t finished, have I?

do You like it, don’t you? It doesn’t work, does it?

modals I can see him, can’t I? I can’t see him, can I?
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Besides the main rules mentioned above, there exist a variety of exceptions which

may cause problems in creating question tags, especially non-native speakers may find

these exceptions illogical and hard to remember.

1) According to Downing (2006) the pronouns are not always co-referential. In the

sentence Oh! I love squirrels, don’t you?, it is the tag pronoun “you” that

carries the tonic stress. This type of tag is not very common. “It invites the

addressee to agree or disagree with the speaker’s opinion.” (p. 188)

2) In formal style, the negative tag can be unabbreviated, negative particle stands

after pronoun. This form is not usual in everyday conversation.

Example: You have had lunch, have you not?

3) There as a subject in the main clause remains the same in the tag. This, these,

those, that are replaced by it.

Example: There were lots of people at the carnival, weren’t there?

That was lucky, wasn’t it?

4) When a proper name is used in the main clause, it is not repeated in the tag.

Personal pronoun in corresponding gender and number must be used.

Example: John was annoyed, wasn’t he?

5) When indefinite pronouns are used as subject, pronoun they must be used in the

tag when expressing a person, and it when expressing a thing.

Examples: Anyone could just walk in here, couldn’t they?

Nothing is wrong, is it?

6) When creating a negative question tag for a positive statement with 1
st
person

singular “I am”, it is important to use the tag “aren’t I?” instead of “amn’t I?”

which is extremely rare, or “am I not?” which is not usual in speech.

Example: I’m absolutely right, aren’t I?

7) We can use words negative in meaning in tag, for example “hardly”, “never”,

“no”. When such word is used in the main clause, the tag is positive.

Example: You’ve never been there, have you?

Negative words “seldom” and “rarely” are negative only in preverbal position

(Dušková, 2006, p. 319) as in He rarely dances, does he? x He dances rarely,

doesn’t he?
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8) Question tags are frequently used in complex sentences. There are, of course,

several important rules. The tag usually refers back to the main clause of the

complex sentence, e.g. in Mary said that everybody thought it was a fake, didn’t

she? Sentences expressing the speaker’s opinion, i.e. 1
st
person singular and

verbs like “suppose”, “think”, “hope”, behave differently, the tag refers to the

that-clause, for instance in I suppose you’ll be there, won’t you? (Dušková,

2006, p. 319)

There is an exception in the case of transferred negation. As Quirk et al. (1985)

claim, “the subject of the tag is taken from the that-clause, but the absence of

negation from the tag is explained with reference to the negative particle of the

main clause”, as in I don’t suppose he’s serious, is he? which “is equivalent to I

suppose he isn’t serious.”

If the complex sentence is too long, the tag may be inserted in the middle.

Example: It’s true, isn’t it, that you are thinking of giving up your job? (Quirk

et al.., 1985, p. 811)

2.2.2.1.2 Invariant Question Tags

Most languages have invariant tags, “which make English invariant tags

particularly attractive to native speakers of those languages.” (Broughton, 1990). Invariant

tag is a special case of a question tag. They do not change their form to correspond with

the preceding statement; they are not derived from the structure of the main clause.

Intonation is mostly rising and the tag invites the listener to comment on the statement.

This type of question tags is usually used in informal, popular language, especially “innit?,

a form spreading rapidly in informal conversation (Downing, 2006). It’s a nice pattern,

innit?

To the most often used invariant tags belong ”OK?”, “right?”, “eh?”, “huh?”; as

Eastwood (2002) states, “OK?” and “right?” are more common in American English.

Besides these tags, also “am I right?”, “don’t you think?” or “wouldn’t you say?” are

considered as invariant tags and are used frequently in English conversation.


[…]


(249) I said that out loud, right? (S03E17; time: 03:25)
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(250) I’m asking you first, right? (S03E17; time: 05:17)

(251) You like it, right? (S03E21; time: 04:31)

(252) Well, what about you? You’re not feeling left out or anything, right? (S03E24;

time: 20:37)

(253) You made a joke, right? (S03E25; time: 02:44)

(254) Listen, Ross, you like this girl, right? (S04E06; time: 12:05)

(255) You wanna see her again, right? (S04E06; time: 12:08)

(256) He’s nice, right? (S04E08; time: 14:28)

(257) We’re having fun, right? (S04E09; time: 15:22)

(258) You didn’t tell him that, though, right? (S04E10; time: 10:40)

(259) We did the hat, right? (S04E10; time: 12:53)

(260) I majored in lightning rounds, all right? (S04E12; time: 12:06)

(261) You’re into hardcore S&M, right? (S04E14; time: 03:49)

(262) So we did ok at the strip club, right? (S04E14; time: 16:46)

(263) I eat a lot of meat, right? (S04E16; time: 12:32)

(264) There’s no meat in beer, right? (S04E16; time: 12:48)

(265) You’re a pathetic looser, right? (S04E16; time: 19:38)

(266) You’re gonna see her again, right? (S04E17; time: 03:40)

(267) He said Rachel, right? (S05E01; time: 00:30)

(268) It’s gonna be ok, right? (S05E01; time: 06:57)

(269) It’s ok to laugh, right? (S05E07; time: 02:05)

(270) It’s pretty cool, huh? (S05E07; time: 06:04)

(271) You’re fake-laughing too, right? (S05E07; time: 06:09)

(272) Danny, you know Rachel, she’s nice, she’s not bad to look at, right? (S05E10;

time: 03:30)

(273) But hey, it’s over now, right? (S05E14; time: 09:58)

(274) You do want all that stuff, right? (S05E15; time: 09:50)

(275) You probably need that for stamps, right? (S05E20; time: 20:03)

(276) So you know what I’m talking about, right? (S05E21; time: 06:48)

(277) You’re kidding, right? (S06E06; time: 11:26)

(278) Monica? You’ve done it, right? (S06E15; time: 17:17)

(279) Good day for married people, huh? (= ellipse) (S06E16; time: 18:46)
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(280) Huh, you’re joking, right? (S06E19; time: 01:04)

(281) It’s like the temporary robot, right? (S06E21; time: 03:36)

(282) No reason, that would just be a really big surprise, right? (S06E22; time: 05:06)

(283) You brought protection, right? (S06E22; time: 08:07)

(284) You’ve had a lot of sex, right? (S07E01; time: 09:00)

(285) You said no, right? (S07E07; time: 04:21)

(286) You’re not gonna speed any more, right? (S07E22; time: 13:14)

(287) He’s getting married tomorrow, right? (S07E23; time: 16:15)

(288) It’s gotta be going somewhere, right? (S08E11; time: 12:14)

(289) You understand, right? (S08E15; time: 05:57)

(290) Hey, look, Ross, you need to understand something, okay? (S08E16; time: 09:03)

(291) If Monica dies, then I would get Emma, right? (S09E08; time: 13:07)

(292) A girl calls you by her ex-boyfriend’s name that’s not a good thing, right?

(S09E23; time: 03:54)

(293) You like that, right? (S10E01; time: 19:43)

(294) Alice would never go for it, right? (S10E02; time: 12:35)

(295) You did remember, right?! (S10E08; time: 16:50)

(296) We’ll go see him first thing in the morning, ok? (S10E13; time: 09:41)

(297) You’ve been an amazing daughter, ok? (S10E13; time: 09:46)

(298) I don’t know, there are tests for these things, right? (S10E13; time: 13:52)

(299) You’re kidding, right? (S10E14; time: 12:57)

(300) You’re not serious, right? (S10E14; time: 13:26)

(301) You know it’s twins, right? (S10E19-20; time: 09:40)

(302) What happened? Burn out? Burn all out, did you? (S03E14; time: 05:35)

(303) So good, isn’t it? (S05E13; time: 00:34)

(304) Starting to feel her again there, are we? (S07E10; time: 18:28)

(305) Take the top down, did you? (S07E22; time: 01:59)

(306) Bit of a daredevil, are we? (S08E05; time: 11:29)

(307) Fascinating, isn’t it? (S09E09; time: 17:51)

(308) Yeah, stupidly charming, isn’t it? (S03E19; time: 16:43)

(309) Dug my action, did she? (S03E20; time: 05:34)

(310) Harder than it sounds, isn’t it? (S05E03; time: 04:32)
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(311) So Dan, nurse- not a doctor, huh? (S05E03; time: 12:34)

(312) Kinda girly, isn’t it? (S05E03; time: 12:35)

(313) Blew up in his face, didn’t I? (S05E07; time: 04:56)

(314) Walked right into that one, didn’t he? (S05E07; time: 08:21)

(315) Good day for married people, huh? (= invariant tag) (S06E16; time: 18:46)

(316) Hurts, doesn’t it? (S09E08; time: 13:24)

(317) Well, she has issues. – Does she? (S01E02; time: 02:04)

(318) I’ve got to tell you, Bob is terrific. – Yeah, isn’t he? (S01E05; time: 14:10)

(319) Fun Bobby is so great! – Oh, isn’t he? (S02E10; time: 03:29)

(320) The food there was great. – Wasn’t it? (S03E20; time: 19:21)

(321) Wow, that’s incredible! – I know, isn’t it? (S04E20; time: 05:36)

(322) So beautiful! – I know, isn’t she? (S10E05; time: 06:03)

(323) Oh, honey, gimme a break, will you? (S02E10; time: 08:15)

(324) Let’s remedy that, shall we? (S02E18; time: 02:11)

(325) Huh, join me, won’t you?! (S10E19-20; time: 10:36)