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Assessment Criteria Scale Comments
L lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a variety ofquality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See final comments

'1. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deťrcient

See final comments

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly witbin
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat de{icient
Very deficient

See final comments

Final Comments & Questions

The thesis deals with a topic combining grammatical as well as pragmatic and sociolinguistic points
ofview - the occurrence, form and function ofquestion tags in spoken English.
In the lntroduction chapterthe author states individual research questions. In order to answer the
questions, she presents a well-organized and sufficient theoretical basis, which then, enables her to
analyze more than 300 excerpts. The analysis also contains Czech equivalents, which are perfect and
seem to have helped the author in considering the pragmatic aspect of the tags, but unforťunately, are
not fully used (they suggest further research questions which could then be answered in graduate
thesis).
The results of the analysis are presented in several graphs and tables, which are very illustrative and
easy to follow.
The conclusions drawn from the results of the analysis are presented in the following chapter and in
my opinion, they could have provided more generalized point of view.
From the formal point of view, the work is at a very good level, hardly any mistakes or mistypes
prove that the author did not underestimate the formal point of view of the work.
So, it undoubtedly meets all the requirements put on a piece of academic writing, and seems to
deserve the evaluation: "výborně''.
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